de vigencia de que trata a Clausula Nona do contrato original.

CLAuSULA SEGUNDA - SUPRESSAO

2.1. Em decorrencia da supressao de 05 (cinco) postos de vigilante desarmado 44 horas
semanais - Diumo nas Unidades de Pedro Leopoldo, Belo Horizonte e Varginha, 0 valor
mensal do contrato passa de R$ 180.629,29 (cento e oitenta mil seiscentos e vinte e nove reais
e vinte e nove centavos), para R$ 152.456,48 (cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e r
cinquenta e seis reais quarenta e oito centavos) perfazendo 0 valor anual de R$ 1.829.477,76 ~

Nlicleo de Gestao de Contratos - GESCON/LANAGRO/MG

Av.

[...]

(urn milhao oitocentos e vinte nove mil quatrocentos e setenta e sete reais setenta e sete
centavos).

CLAuSULA TERCEIRA - VlGENCIA

3.1. 0 Contrato pass a a vigorar por urnnovo periodo, com inicio em 21109/2017 e termino em
21109/2018.

CLAuSULA QUARTA -DESPESAS

4.1. 0 valor total do presente Termo Aditivo esta estimado em R$ 1.829.477,76 (urn milhao
oitocentos e vinte nove mil quatrocentos e setenta e sete reais setenta e seis centavos).

CLAuSULA QUINTA -DOTArAO ORrAMENTARIA

5.1. As despesas correrao it conta do orcamento do exercicio de 2017, Elemento de Despesa
3390.37.00 (locacao de mao-de-obra) Projeto/Atividade 206092028214WOOOl-
LANAGROSDA e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao Laboratorio

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA — SUPRESSÃO 

http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15304552&infra  sistema 

2.1. Em decorrência da supressão da montaria no valor mensal de R$ 431,90 (quatrocentos e trinta e um 
reais e noventa centavos), a partir de 12  janeiro de 2018, perfazendo o valor total até 21/09/2018 de R$ 
3.757,53 (três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos), o valor mensal do 
contrato passa de R$ 152.456,48 (cento e cinquenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e seis reais 
quarenta e oito centavos), para R$ 152.024,58 (cento e cinquenta e dois mil, vinte e quatro reais e 
cinquenta e oito centavos) perfazendo o novo valor anual atualizado do contrato de R$ 1.824.294,96 (um 
milhão, oitocentos e vinte e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2018, Elemento de Despesa 33.90.37.00 
— Locação de Mão de obra, Projeto/Atividade 20.125.2028.214W0001- FUNLAB e/ou a conta de outros

[...]

Para o (s) exercício (s) seguinte (s), correrão à conta de 
dotação orçamentária específica, a qual a Administração incluirá no orçamento daquele ano. 

CLÁUSULA QUARTA - GARANTIA 

4.1. A Contratada poderá atualizar o valor da garantia prestada para o valor de R$ 91.214,75 (noventa e 
um mil, duzentos e quatorze reais e setenta e cinco centavos), correspondente ao percentual de 5% 
(cinco por cento) sobre o novo valor global atualizado do Contrato, que ficará sob a responsabilidade do 
Serviço de Execução Orçamentária Financeira —SEOFLAN-MG. 

4.2. A garantia somente será liberada pela Contratante ante a comprovação de que a Contratada pagou